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ご挨拶
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全体タイムスケジュール

１．策定経緯（区説明） （30分）

２．活動紹介・意見交換（100分）

３．今後の展望 （20分）

４．フリータイム ※参加任意 (60分）

14:30～15:00

15:00～16:40

16:40～17:00

17:00～18:00
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まちづくり会議
の目的
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まちづくり会議の目的

（仮称）三茶のミライ（基本計画）に関心
を持ってもらう

参加者から広くご意見をいただき、計画策
定に活かす

まちづくり活動の情報を共有し、新たな連
携につなげ、活動の輪を広げる

１

２

3
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三茶のミライ
の検討状況
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第1回
WS





第2回
WS
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シンポ
ジウム





まちづくり会議及びシンポ

ジウムの参加者から集まっ

た意見（付せん９４７枚）

「つなげる」
（まちを支えつなぐ）

基本方針に挙げた

３つの方針に整理

方針１

方針３

方針２

未来像１

未来像２

未来像３

未来像４

未来像５

未来像６

未来像７

未来像８

未来像９

テーマ毎に導いた

９つの未来像

商業

働く

暮らし

交通利便性

文化

拠点

地域参加

くつろぎ

防災

まちの特色を

９つのテーマ

に分類

未来像１を実現するための取組み

未来像２を実現するための取組み

未来像３を実現するための取組み

未来像４を実現するための取組み

未来像５を実現するための取組み

未来像６を実現するための取組み

未来像７を実現するための取組み

未来像８を実現するための取組み

未来像９を実現するための取組み

参加者の意見を反映した取組み

区
な
ど
が
実
施
す
る
既
存
の
取
組
み

「つたえる」
（まちの個性を継承・

強化する）

「はぐくむ」
（魅力を育て

機能を高める）

・・・

・・・・

・・・・

・・・・・・・

･･･

･･･

･･･

･･･

･･･

･･･

･･･

･･･

･･･

・・・・

・・・・

・・・・

・・・・

・・・・

・・・・

・・・・

・・・・

・・・・
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未来像１

14

個性豊かな店が通りを彩るまち

９つの未来像について

個性豊かな店舗が通りを彩り、界わい性を育んでいる。

様々な事業者や商店等が連携することによって新たな魅力を生み、

まちの活気が継続している。

未来像が実現した
まちのイメージ



未来像２

15

歴史を継承しアートを生み出すまち

９つの未来像について

次世代に誇れるまちの歴史や文化が継承され、その魅力が世界中に

発信されている。

文化施設を社会基盤として支えていくことで、作り手が集う場所が

用意され、新たなアートや文化が育まれている。

未来像が実現した
まちのイメージ



未来像３

16

暮らしの近くに「働く」があるまち

９つの未来像について

暮らしの近くで様々な働き方ができる環境があり、そうした場所に

人が集まり、活気づいている。

起業・創業への後押しが、人々を呼び込み、新たなビジネスチャン

スが生まれている。

未来像が実現した
まちのイメージ



未来像４

17

拠点性を活かして人々の活動を支えるまち

９つの未来像について

古くからの街道の分岐点であることや公共交通が充実している利便性

を活かし、公共サービスを始めとした拠点ならではの機能が集約され、

様々な人々の活動を支えている。

未来像が実現した
まちのイメージ



未来像５

18

誰もがまちづくりに関われるまち

９つの未来像について

まちにいる人々が主体的にまちづくりに参加し、まちを育てていける

仕組みがあり、始める、支える、賛同する等、様々な形でまちづくり

に関われる機会が提供されている。

未来像が実現した
まちのイメージ



未来像６

19

暮らしを通して様々な関係性が生まれるまち

９つの未来像について

多様な暮らしが重なり合う中で、助け・支え合い、相互理解を深め

ながら、お互いを尊重し合う関係性が生まれている。

こうした包容力が地域内外でのさらなる交流を生み出している。

未来像が実現した
まちのイメージ



未来像７

20

くつろぎの空間が育まれるまち

９つの未来像について

まちなかに広がる公共的空間が居心地の良い場所を生み、まちを繋

いでいる。

駅周辺は清潔感にあふれ、まち並みとみどりが調和し、人々の愛着

心を育んでいる。

未来像が実現した
まちのイメージ



未来像８

21

誰でも気軽に出かけられるまち

９つの未来像について

地上や地下に広がる複層的なまちなかを行き来できる等、誰もが行

きたいところに安心して、移動ができている。

公共交通や自転車、新たなモビリティ等の様々な移動サービスが連

携し、利用や乗り換えが快適になっている。

未来像が実現した
まちのイメージ



未来像９

22

災害に強く、安全・安心のまち

９つの未来像について

まちに関わる多様な人々が連携できる共助による防災や防犯に対す

る体制が整っている。

建物の不燃化、耐震化、防災空間の充実等により、防災性が向上し

ている。

未来像が実現した
まちのイメージ



まちづくり会議
の進め方
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今日のタイムスケジュール

活動紹介者紹介

テーブルトーク①

テーブルトーク②

シャッフル休憩

テーブルトーク③

今後の展望・事務連絡

プログラム終了

フリータイム ※参加任意

14：50～

15：00～

15：30～

15：55～

16：10～

16：40～

17：00

～18：00
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１

２

まちづくり会議の流れ

活動紹介者のテーブルに参加する

活動紹介者から話を聞いたり、同じテーブル
の人と会話を楽しむ

3
テーブルトークの時間が終わったら
別のテーブルへ移動する
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STEP1：好きなテーブルに参加しよう！

各フロアを歩いて気になるテーブルに座ろう！

ｖ

↑階数選択
ボタンから
２・３階へ

機器テスト部屋
運営本部
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STEP2：活動紹介者と会話してみよう！

活動の内容を聞いたり

興味のあることを質問してみよう

ｖｖ ｖｖ ｖｖ

カメラ マイク チャット
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STEP3：色んなテーブルに参加してみよう！

テーブルトークが１回終わったら席替えをしよう

休憩室も
使ってみてね
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シャッフル休憩

• テーブルトーク②と③の間の休憩時間を
活動紹介者も移動できる時間
「シャッフル休憩」を設けます。

• テーマやテーブルに拘らず自由にお話し
ください。



活動紹介者紹介
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まちづくりの

活動者紹介



町会の活動を知らない方と是非お話したいと考えております。
また、町会の知らない様々なまちづくりの活動に触れることも楽しみです。
地域の暮らしにつながるまちづくりについて意見交換ができればと思いま
す。よろしくお願いします。

32

●団体名

太子堂四丁目西山町会・三軒茶屋町会

●トークテーマ ＃多世代交流 ＃安全安心 ＃身近な暮らし

太子堂地区キャラクター 太子丸（左）
若林地区キャラクター わかゆちゃん（右）

町会・自治会

●団体カテゴリ

●発表フロア ２F



まちづくり協議会

当初は防災街づくりということで道路を広げる話で始まりましたが、「住
み続けられるまち」をテーマに町会などでは解決できない問題を提案して、
きつね祭りやワークショップを開催したりしてきました。

33

●団体名

太子堂２・３丁目まちづくり協議会

●トークテーマ #バリアフリーのまちづくり #希望者自由参加の活動
#ハードな街づくり

●団体カテゴリ

●発表フロア ２F



商店街組合

三軒茶屋がより楽しい街になるように色々な意見をメチャぶつけしましょう

34

●団体名

三軒茶屋銀座商店街振興組合

●トークテーマ #アフターコロナの商店街
#アフターコロナの地域コミュニティ

●団体カテゴリ

●発表フロア ２F

三茶しゃれなあど公式キャラクター
三茶わん



商店街組合

三茶の街をもっと面白くしていきたい、魅力的にしていきたいと思っている
方々と情報交換ができればと思っています。

35

●団体名

三軒茶屋商店街振興組合

●トークテーマ #アート
#三茶の商店街や店舗が参加＆運営するイベント

●団体カテゴリ

●発表フロア ２F



商店街組合

私は商店会に加盟していますがお店は持っておらず、公共空間のデザインや
まちづくりなどの仕事をしています。商店会ではイベントの企画・運営など
も担当しています。
皆さんと色々な視点でお話ができることを楽しみにしています。

36

●団体名

三宿四二〇商店会

●トークテーマ #公共空間の利活用 #道路とモビリティ
#地域イベント

●団体カテゴリ

●発表フロア ２F



教育機関

●団体カテゴリ

建築の授業課題は近隣の三茶が敷地となる事が多く、住宅、商店、学生寮、
駅前広場、図書館などの課題を行ってきました。その過程で三茶への理解を
深めてきました。学生目線で三茶のこれからをお話し出来ると嬉しいです。

37

●団体名

昭和女子大学 杉浦久子研究室

●トークテーマ #ポストコロナの三軒茶屋の在り方 #地域コミュニティ
#三軒茶屋の文化 #パブリックスペース

●発表フロア ２F



現在、区内各所でDIYによる広場づくりの実験を行なうとともに、三軒茶屋
における歩行者の動きに関する研究に取り組んでいます。三軒茶屋のまちの
魅力や歩いて楽しいまちづくりについて、ざっくばらんにお話しましょう！

38

●団体名

国士舘大学都市デザイン研究室
（西村研）

●トークテーマ #ストリート（街路） #歩行者 #公共空間
#溜まり場 #デザイン

●発表フロア ２F

教育機関

●団体カテゴリ



私たちは「三茶で妄想を形にしていく」をコンセプトに、ワークスペースに
限らず様々なプロジェクトの企画・運営を行っていきます。ぜひ皆さんの妄
想を教えてください。一緒に三茶の暮らしをより良いものにしましょう！

39

●団体名

三茶WORK

●トークテーマ #三軒茶屋でこれやりたい、こんなものが欲しい、
という妄想

●発表フロア ３F

民間事業者

●団体カテゴリ



東急沿線のまちづくりや仕事のエピソードなどを交えつつ、皆さんが感じて
いる三軒茶屋の魅力や、街でどんなことが気になっているか等、たくさんお
話を聞きたいです。楽しみにしています！

40

●団体名

東急株式会社沿線開発事業部

世田谷区担当

●トークテーマ #ウィズコロナの働き方と生活 #街に欲しい機能
#街の魅力を向上する機能

●発表フロア ２F

●団体カテゴリ

民間事業者



三軒茶屋の街の温かみに常に触れ、日々勉強させていただいております。
オンラインはあまり慣れておりませんが、お話させていただきたいと思いま
す。よろしくお願い致します。

41

●団体名

plat

●トークテーマ #日常と実店舗の在り方

●発表フロア ３F

●団体カテゴリ

民間事業者



初めまして！三軒茶屋の電力会社みんな電力です。再エネを通じたまちづ
くりについて、ぜひ皆さんと楽しく意見交換できればと思っています！

42

●団体名

みんな電力株式会社

●トークテーマ #再エネ

●発表フロア ３F

●団体カテゴリ

民間事業者



三軒茶屋は猫の街だと思います。裏路地が楽しくて、魅惑的でクリエイティ
ブなまちづくりを仕掛けていきましょう！

43

●団体名

SANCHACO

●トークテーマ #動物介在型SDGs

●発表フロア ３F

●団体カテゴリ

民間事業者



外でのびのび遊ぼう！ちいさな子どもの外遊びへの一歩、応援します！

44

●団体名

プレーリヤカーkopan /

プレーパークせたがや

●トークテーマ #子どもをめぐる環境 #外遊びの重要性
#地域コミュニティとしての遊び場

●発表フロア ２F

地域活動者（NPO等）

●団体カテゴリ



街の中での活動の実際について知っていただき、こんなサービスもあったら
いいな、理想のまちについて、こんなこともできるのでは、など一緒にアイ
ディア交換できることを楽しみにしております

45

●団体名

社会福祉協議会子育てサロン

おきらくごきらく広場

●トークテーマ #まちづくり #街の中での子育て #妊婦さん
#子連れでおでかけ #居場所 #つながること

●発表フロア ２F

●団体カテゴリ

地域活動者（NPO等）



これまでは組合内の活動が中心でしたが、今回のオンラインイベントを通じ
て、地元で生活している方々の三茶の街への思いをよりリアルに感じ取り、
今後の活動に活かしたいと考えています。よろしくお願いいたします。

46

●団体名

三軒茶屋二丁目地区市街地再開発
準備組合

●トークテーマ #これからの三軒茶屋に求められる施設の機能
#三軒茶屋ならではの魅力

●発表フロア ３F

●団体カテゴリ

地域活動者（NPO等）



出会いが、住んでる街三軒茶屋での生活を豊かにしてくれると思います。
お会いしてお話できるのを楽しみにしています。

47

●団体名

三軒茶屋まち道楽実行委員会

●トークテーマ #住んでる街三軒茶屋での生活について

●発表フロア ２F

●団体カテゴリ

地域活動者（NPO等）



個人的に、三茶は学生時代６年間お世話になった街であるとともに、世田谷
のまちづくりに関わるきっかけをくれた原点でもあります。現在は、多様な
世代を巻き込んだコミュニティ農園の運営や世田谷らしいグリーンインフラ
の普及、近代建築の保全活用事業などに取り組んでいます。

48

●団体名

一般財団法人世田谷トラストまちづくり
トラストみどり課

●トークテーマ #個人の庭や空間を生かした居場所づくり
#多様な主体が関わる地域包括ケアの視点
#暫定利用や未利用地のコミュニティガーデン(農園)とし
ての運営の可能性

●発表フロア ３F

●団体カテゴリ

地域活動者（NPO等）



まちづくりイベント参加は初めてですが、子育てのことや自分らしく生きる
ことについてお話出来たらと思っています。ご自身の体験などもありました
ら、是非教えてください。お待ちしています。

49

●団体名

社会福祉法人共生会ＳＨＯＷＡ

●トークテーマ #年齢や性別にかかわりなく自分らしく生きよう

●発表フロア ３F

●団体カテゴリ

地域活動者（NPO等）



これまでも、これからも、三軒茶屋はアートタウン。

50

●団体名

公益財団法人せたがや文化財団

世田谷文化生活情報センター

●トークテーマ #文化 ＃アート

●発表フロア ３F

●団体カテゴリ

地域活動者（NPO等）



初めまして。三茶の隣、池尻大橋に拠点を持つ、ものづくり学校の企画ディ
レクターの石塚です。「三茶のミライ」を皆で考えて共有する為に、皆さん
と自由で楽しいコミュニケーションができればと思っています。

51

●団体名

株式会社ものづくり学校

●トークテーマ #働き方 #withコロナ時代のまちづくり

●発表フロア ２F

●団体カテゴリ

地域活動者（NPO等）



みんなで一緒に「三茶のミライ」を考えたらどんなまちになっていくのだろ
うか？知らない者同士がつながったら、どんなことができるだろうか。
あなたが望むミライや、まちでやりたいことを聞かせてください。

52

●団体名

世田谷総合支所 街づくり課

都市整備政策部 市街地整備課

●トークテーマ #三茶のミライ ＃まちづくり推進体制
＃三軒茶屋で実現したいこと

●発表フロア ３F

行政

●団体カテゴリ



SANCHACO三茶WORK plat

みんな電力株式会社

公益財団法人
せたがや文化財団

世田谷文化生活情報センター

一般財団法人
世田谷トラストまちづくり

トラストみどり課

三軒茶屋二丁目地区
市街地再開発準備組合

社会福祉法人共生会
ＳＨＯＷＡ

世田谷総合支所街づくり課・
都市整備政策部市街地整備課

53

三軒茶屋商店街
振興組合

三宿四二〇商店会

三軒茶屋銀座商店街
振興組合

昭和女子大学
杉浦久子研究室

国士舘大学
都市デザイン研究室

（西村研）

太子堂四丁目西山町会
・三軒茶屋町会

太子堂２・３丁目
まちづくり協議会

社会福祉協議会
子育てサロン

おきらくごきらく広場

東急株式会社
沿線開発事業部
世田谷区担当

プレーリヤカーkopan
プレーパークせたがや

三軒茶屋まち道楽
実行委員会

株式会社
ものづくり学校

●フロア２F

●フロア3F

３階

２階



まちづくり会議 START！

54

あたらしい出会いを楽しんでください！



今後に
向けて

55
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ち
の
ビ
ジ
ョ
ン

第２章：
分類したテーマ

第3章：未来像

商業

拠点性

文化

働き方

暮らし

地域参加

防災

くつろぎ

交通利便性

9. 災害に強く、安全・安心のあるまち

8. 誰でも気軽に出かけられるまち

7. くつろぎの空間が育まれるまち

6. 暮らしを通して様々な関係性が生まれるまち

5. 誰もがまちづくりに関われるまち

4. 拠点性を生かして人々の活動を支えるまち

3. 暮らしの近くに「働く」があるまち

2. 歴史を継承しアートを生み出すまち

1. 個性豊かな店が通りを彩るまち

第3章：取組み

未来像９を実現するための取組み

未来像８を実現するための取組み

未来像７を実現するための取組み

未来像６を実現するための取組み

未来像５を実現するための取組み

未来像４を実現するための取組み

未来像３を実現するための取組み

未来像２を実現するための取組み

未来像１を実現するための取組み

方針１

つたえる
（まちの個性を継承・強化する）

方策１-①

共存・MIX
を維持する

方策１-②

界わい文化
を継承する

方策１-③

コミュニ
ティを維持
し強化する

方針２

つなげる
（まちを支えつなぐ）

方策２-①

シームレス
な交通結節
点を形成す

る

方策２-②

出会いと交
流の空間を
創出する

方策２-③

災害に備え
安全・安心
と支え合い
を育む

方針３

はぐくむ
（魅力を育て機能を高める）

方策３-①

「暮らす」
と「働く」
を両立する

方策３-②

人を呼び込
む魅力をつ

くる

方策３-③

まちの機能
をバランス
よく高める

基本方針 （仮称）三茶のミライ（基本計画）

(仮称)三茶のミライ(基本計画)の策定
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現在、まちづくりを進めるための体制を検討中です

セミナー

会議

シンポジウム

町会

商店街

NPO

教育機関

行政機関

民間企業

個人 グループ

etc.イベント

ワークショップ

まちづくりの担い手同士を繋ぐ機会

（まちづくり会議）

世田谷区

まちづくり推進体制の検討



事務連絡
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Youtubeでの後日配信 ※全体配信モードの内容のみ

チャンネル登録、よろしくお願いします
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まちづくりニュースでの発信

例）三軒茶屋駅周辺まちづくりNews 第１号
（ 2020年2月7日発行）
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まちづくりに関する情報のメール配信

まちづくり会議参加者には、今後、まちづくりの
情報などを配信予定！！
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アンケートへのご協力をお願いいたします

アンケートのURLは
チャットでお知らせします

（後日メールでもご案内いたします）
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終わりに
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ありがとう

ございました



フリータイム
（参加任意）
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お時間となりました
次回のご来場もお待ちしております！
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